
COMUNE DI CASTRONNO
PROVINCIA  DI  VARESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 Registro Deliberazioni del 01-03-2019

OGGETTO:PIANO ATTUATIVO PER RIQUALIFICAZIONE DI
INSEDIAMENTO PRODUTTIVO DISMESSO SITO NEI
COMUNI DI CASTRONNO E BRUNELLO, MEDIANTE
CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO DA PRODUTTIVO A
COMMERCIALE. ADOZIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di marzo alle ore 22:00, nella sede

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Grandi Luciano SINDACO P

TRES SILVIA VICESINDACO P

MUNARO MARCO ASSESSORE P

CERVINI NICOLETTA ASSESSORE P

BRUSCHI KATIA ASSESSORE P

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Lozietti  Carmela.

Il Signor Grandi  Luciano, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO:PIANO ATTUATIVO PER RIQUALIFICAZIONE DI
INSEDIAMENTO PRODUTTIVO DISMESSO SITO NEI
COMUNI DI CASTRONNO E BRUNELLO, MEDIANTE
CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO DA PRODUTTIVO A
COMMERCIALE. ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che, sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, presentata dall'Area
Tecnica/Servizio Edilizia Privata-Urbanistica, su disposizione del Sindaco, sono stati
espressi favorevolmente gli allegati pareri di cui all'art. 49/1° comma del D. Lgs. 267 del
18.08.2000 dal Responsabile del Servizio stesso e dal Responsabile del Servizio
Finanziario, per quanto attiene, rispettivamente, la regolarità tecnica e la regolarità
contabile, in relazione alle rispettive competenze;

ACQUISITO il parere del Segretario Comunale per la conformità del presente atto
all’ordinamento vigente, con richiamo all’art. 97 – 2° comma – del D. Lgs. n°267 del
18.08.2000 ed all’art. 33 del vigente Statuto Comunale nonché all’art. 19 –1°comma - lett.
J del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:
in data 27/11/2018, prot. n. 10453-10455-10456-10457-10458-10469, la Società
Immobiliare Marina S.r.l. con sede legale a Varese in Via Sant'Antonio 19 (p.i.
00345710123) nella persona del Presidente Sig. Pellegrini Luigi, ha espresso
l'intenzione di procedere alla riqualificazione con cambio di destinazione d'uso di
immobile industriale a commerciale ubicato in parte sul territorio comunale di questo
Comune e in parte sul territorio comunale di Brunello;
che tale tipo di intervento essendo urbanisticamente rilevante può essere ammesso
solo mediante Piano Attuativo per l'insediamento di medie strutture di vendita di
seconda fascia (con superficie di vendita tra 301 e 1500 mq);
la Società ha richiesto e proposto la sottoscrizione di una Convenzione unica per
entrambe le amministrazioni comunali;

DATO ATTO che:
il fabbricato di Via Lombardia corrispondente al civico n.97, unità immobiliare
distinta al Catasto Fabbricati al Foglio n. 2, Mappale n. 986, Subalterno 1-2,
Mappale n. 4734, rispetto al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) Vigente -
approvato in via definitiva con deliberazione del C. C. n. 19/2011 del 13/10/2011 e
pubblicato in data 22/02/2012 sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n. 8 - è
classificata in "Ambito produttivo consolidato";
che il vigente PGT consente la destinazione d'uso commerciale anche in
insediamento produttivo mediante Piano Attuativo convenzionato nel caso di
insediamento di Media Struttura di Vendita di seconda fascia (con superficie di
vendita compresa tra 301 e 1.500 mq), lungo la S.P. 341 e il primo tratto della Via
Sant'Alessandro. L'insediamento è subordinato alla definizione con gli uffici
competenti di specifici studi e soluzioni viabilistiche e, comunque, nell'ambito di un
piano attuativo convenzionato che definisca gli interventi di compensazione
urbanistica e di mitigazione ambientale, nonché gli standard qualitativi correlati;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.20 del 01-03-2019 - Comune di Castronno



VISTA l'istanza, presentata dalla Società Immobiliare Marina S.r.l. in qualità di proprietaria
dell'immobile, in data 27/11/2018 al prot. comunale n. 10453 – 10455 – 10456 – 10457 –
10458 - 10469, finalizzata all'adozione di Piano Attuativo per cambio di destinazione d'uso
del complesso immobiliare "Ex Minadek S.p.a." lungo la S.P. 341 Gallaratese (pratica
edilizia n. 111/2018);

TENUTO CONTO che, a seguito di incontri avvenuti tra l'Amministrazione Comunale di
Castronno, l'Amministrazione Comunale di Brunello, i relativi Responsabili di Servizio
Tecnico Edilizia Privata -Urbanistica, il Tecnico Incaricato dalla Società proponente, è
stato concordato di unificare le procedure di proposta, adozione ed approvazione del piano
con un unico documento progettuale completo in ogni sua parte da sottoporre alle
rispettive Giunte Comunali;

ATTESO che, sentito in parola le rispettive Amministrazioni Comunali nella figura dei
Sindaci pro tempore sulle richieste di cui in premessa, i rispettivi Responsabili dei Servizi
Tecnici Edilizia Privata / Urbanistica hanno provveduto all'esame della bozza di
convenzione proposta e degli atti tecnici ad essa allegati;

TENUTO CONTO che la proposta sopra descritta è intesa ad insediare un'attività
commerciale, in particolare n. 1 media struttura di vendita con le seguenti caratteristiche:

attività "FOOD" disposta su un unico livello (piano terra) ubicata in parte a
Castronno e in parte a Brunello;

VISTI ED ESAMINATI gli elaborati tecnico-progettuali, presentati a corredo della predetta
proposta pervenuta in data 27/11/2018 al prot. comunale n. 10453 – 10455 – 10456 –
10457 – 10458 – 10469, integrati in via definitiva in data 21/02/2019 al prot. n. 1732-1790
e in data 27/02/2019 prot. n. 1994 (Pratica Edilizia n. 111/2018), a firma del Dott. Arch.
Maria Donati avente studio tecnico a Besozzo in Via Roncari 7/9, allegati al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, come di seguito riportati:

Relazione tecnica e illustrativa;
Schema di convenzione;
Tav. 1 Planimetria generale stato di fatto – Inquadramento territoriale, scala 1:200;
Tav. 2 Planimetria generale e pianta di progetto – Quadro riassuntivo verifiche
urbanistiche, scala 1:200;
Tav. 3 Pianta di progetto – Verifica accessibilità, scala 1:100;
Tav. 4 Stralci piante stato di fatto e confronto – Planimetria generale di confronto,
scala 1:200;
Tav. 5 Sezione BB’ – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala 1:100;
Tav. 6 Prospetto nord – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala 1:100;
Tav. 7 Prospetto ovest – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala 1:100;
Tav. 8 Prospetto est – Sezione AA’ – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala
1:100;
Tav. 9 Schema sistema fognario in progetto, scala 1:200;
Tav. 10 Fotoinserimenti;
Tav. 11 Dimostrazione grafica e analitica verifiche urbanistiche, scala 1:200 –
1:400;

RIBADITO che l'art. 23 comma 8 delle N.T.A. del Piano delle Regole del PGT vigente
consente la modifica della destinazione d'uso dei fabbricati esistenti da destinazione
produttiva a destinazione commerciale al dettaglio con superficie di vendita inferiore a mq.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.20 del 01-03-2019 - Comune di Castronno



1.500,00, previo Piano Attuativo con approvazione di studi di compatibilità viabilistica da
parte degli enti competenti;

VISTO lo studio di impatto viabilistico redatto dalla Soc. Errevia S.r.l. - Ricerca Viabilità
Ambiente con sede in Via Cristoforo Colombo 23 a Trezzano sul Naviglio (MI), pervenuto
in data 27/11/2018 prot. n. 10456;

TENUTO CONTO che in data 12/02/2019 al protocollo comunale n. 1474 e in data
14/02/2019 al protocollo comunale 1557 è pervenuto parere favorevole espresso in data
12/02/2019 prot.n. 7359 e in data 14/02/2019 prot. n. 7797, dal Settore Viabilità e Trasporti
della Provincia di Varese, ed integrato in merito alla soluzione progettuale riguardo
l'accessibilità della struttura commerciale tra i Comuni di Castronno e Brunello lungo la
S.P. 341;

VISTA la valutazione tecnica favorevole, da parte del Dipartimento ARPA di Como e
Varese pervenuta in data 18/03/2015 (Class. 11.2 - Fascicola 2015.4.77.3), per il Piano di
Indagini Ambientali Preliminari finalizzato all'esecuzione delle analisi preliminari proposte,
redatto dallo Studio di Geologia Applicata del Dott. Geol. Paolo Granata, già allegato alla
precedente proposta di riqualificazione dell'immobile industriale dismessi (proposta
decaduta per infruttuoso decorso dei termini per stipula convenzione);

PRESO ATTO che i seguenti pareri sono depositati presso l'Area Tecnica - Ufficio
Edilizia-Privata / Urbanistica:

Parere favorevole della Provincia di Varese per l’accessibilità dalla S.P. 341;
Parere favorevole dell’ARPA sul piano di indagine ambientale preliminare;
Parere favorevole dei VVF di conformità antincendio per l’insediamento della nuova
attività commerciale;
Dichiarazione di conformità alle disposizioni di Autostrade per l'Italia S.p.a.;

VISTA la bozza di Convenzione trasmessa ed integrata in via definitiva, a seguito di
incontri con l'Amministrazione comunale, al protocollo comunale n. 1994 del 27/02/2019;

ACCERTATO:
che la porzione di territorio - oggetto di intervento - non è gravata da vincoli di tipo
idrogeologico;
che la zona in questione non è interessata da vincolo di tutela ambientale di cui al
Decreto Legislativo n. 42/2004 e s.m.i. e da vincolo fluviale ai sensi del Piano
stralcio per l'Assetto Idrogeologico (Legge 18 maggio 1989, n. 183, art. 17, comma
6 ter) approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 11/09/2007;

DATO ATTO che con la sottoscrizione della Convezione, la Società Immobiliare Marina
S.r.l. assume un corrispondente obbligo reale sul complesso interessato:

si impegna a versare Euro 65.864,09 ed Euro 19.409,22 per oneri di urbanizzazione
primaria e secondaria afferenti la modifica di destinazione d'uso;
si impegna a versare Euro 87.500,60 come monetizzazioni di aree a standard, sulla
base di relazione peritale redatta in data 18/02/2019;
si impegna a depositare alla firma della convenzione fidejussione
bancaria/assicurativa con primaria compagnia a garanzia dei pagamenti sopra
citati, nonché il riconoscimento al Comune di Castronno degli interessi al tasso
legale quanto alla quota parte di eventuali importi rateizzati;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.20 del 01-03-2019 - Comune di Castronno



il Comune si riserva di pretendere dal soggetto attuatore l'esecuzione a cura e
spese del medesimo gli interventi urbanizzativi nel territorio comunale per un
importo non inferiore a quanto sopra stabilito. Tale facoltà dovrà essere esercitata
prima dell'approvazione del piano mediante puntuale indicazione delle opere da
eseguire;

VISTA la Legge n.1150 del 17.08.1942 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, l'art.28;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 "Legge per il governo del territorio" e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) - adottato con deliberazione del
C.C. n.1/2011 del 12/04/2011, approvato con deliberazione del C.C. n.19/2011 del
13/10/2011 e pubblicato in data 22/02/2012 sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n°8;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto comunale;

CON voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di disporre che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e si intendono integralmente trascritte nel presente dispositivo;

2. di adottare la bozza di Convenzione presentata ed integrata definitivamente dalla
Società Immobiliare Marina S.r.l. in data 27/02/2019 prot. n. 1994 - allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale - per la riqualificazione con cambio di
destinazione d'uso di immobile da industriale a commerciale ubicato in parte sul territorio
comunale di questo Comune e in parte sul territorio comunale di Brunello, per
l'insediamento di n. 1 media struttura “Food” di vendita come in preambolo specificato,
immobile sito in Via Lombardia n. 97 distinto al Catasto Fabbricati al Foglio n. 2, Mappale
n. 986, Subalterno 1-2;

3. di adottare gli elaborati tecnico-progettuali, presentati a corredo della predetta proposta
pervenuta in data 27/11/2018 al prot. comunale n.
10453-10455-10456-10457-10458-10469, e integrati in via definitiva in data 21/02/2019 al
prot. n. 1732-1790 e in data 27/02/2019 prot. n. 1994 (pratica edilizia n. 111/2018), a firma
del Dott. Arch. Maria Donati avente studio tecnico a Besozzo in Via Roncari 7/9, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, come di seguito riportati:

Relazione tecnica e illustrativa;
Schema di convenzione;
Tav. 1 Planimetria generale stato di fatto – Inquadramento territoriale, scala 1:200;
Tav. 2 Planimetria generale e pianta di progetto – Quadro riassuntivo verifiche
urbanistiche, scala 1:200;
Tav. 3 Pianta di progetto – Verifica accessibilità, scala 1:100;
Tav. 4 Stralci piante stato di fatto e confronto – Planimetria generale di confronto,
scala 1:200;
Tav. 5 Sezione BB’ – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala 1:100;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.20 del 01-03-2019 - Comune di Castronno



Tav. 6 Prospetto nord – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala 1:100;
Tav. 7 Prospetto ovest – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala 1:100;
Tav. 8 Prospetto est – Sezione AA’ – Progetto – Stato di fatto – Confronto, scala
1:100;
Tav. 9 Schema sistema fognario in progetto, scala 1:200;
Tav. 10 Fotoinserimenti;
Tav. 11 Dimostrazione grafica e analitica verifiche urbanistiche, scala 1:200 –
1:400;

4. di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica/Servizio Edilizia Privata-Urbanistica
ogni conseguente adempimento correlato alla stipula della modifica di Convenzione ed
all'adozione di tutti i connessi provvedimenti;

5. con successiva separata votazione, resa all'unanimità mediante alzata di mano da parte
di tutti i Presenti, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134/4° comma del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di dare attuazione agli
adempimenti conseguenti la stipula della Convenzione.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.20 del 01-03-2019 - Comune di Castronno



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Grandi  Luciano

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Lozietti  Carmela

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva il _______          _______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______          _______

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Facchin  Flavio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.20 del 01-03-2019 - Comune di Castronno


